
PRÉFET
DE LA GIRONDE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPÉCIAL
N°33-2024-020

PUBLIÉ LE 22 JANVIER 2024



Sommaire

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 /
33-2024-01-22-00005 - Agrément CDS Bordeaux Montaigne (2 pages) Page 4
33-2024-01-22-00003 - Agrément CDS CPAM PELLEPORT (2 pages) Page 7
33-2024-01-22-00001 - Agrément CDS dentaire Libourne (2 pages) Page 10
33-2024-01-22-00002 - Agrément CDS Médico dentaire Rive Droite Cenon (2
pages) Page 13
33-2024-01-22-00004 - Agrément _CDS CPAM EMERAUDE (2 pages) Page 16

CH CHARLES PERRENS / DRH RS
33-2024-01-22-00007 - Avis de concours externe sur titres de  TSH 2cl - spécialité
: techniques  de l'information et de la documentation - 1 poste du 22-01-2024  (3
pages) Page 19
33-2024-01-22-00006 - avis de concours professionnel de Cadre supérieur de
Santé - du 22 janvier 2024 - filière : infirmière - 2 postes (3 pages) Page 23

DDTM DE LA GIRONDE / SACV
33-2024-01-22-00012 - Arrêté de délégation de signature de Monsieur Renaud
Laheurte aux agents de la DDTM33 dans le domaine maritime et littoral (signature
de visas et demande d’autorisations d’embarquement spécifiques) en date du 22
janvier 2024 (2 pages) Page 27
33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de
Monsieur Renaud Laheurte, en date du 22 janvier 2024, et son annexe  (30
pages) Page 30
33-2024-01-22-00010 - Décision de délégation de signature de Monsieur Renaud
Laheurte aux agents de la DDTM33 en matière de fiscalité de l’urbanisme, en date
du 22 janvier 2024 (2 pages) Page 61
33-2024-01-22-00011 - Décision de Monsieur Renaud Laheurte portant
désignation des agents de la DDTM33 chargés de la conciliation entre les marins
et leurs employeurs, en date du 22 janvier 2024 (2 pages) Page 64
33-2024-01-22-00009 - Décision donnant subdélégation de signature pour les
fonctions d’ordonnateur secondaire délégué et de représentant du pouvoir
adjudicateur du 22 janvier 2024 (6 pages) Page 67

DDTM DE LA GIRONDE / SEN
33-2024-01-08-00008 - Arrêté modificatif du 08/01/24 relatif à l’autorisation
d’ouverture d’un refuge ou sanctuaire de sangliers captifs - Mme Foezon à
Salleboeuf (4 pages) Page 74

DIR ATLANTIQUE / MIMO
33-2023-12-21-00009 - Arrêté n° 2023-gir-135 du 21 décembre 2023



relatif aux
travaux de création du pont Simone Veil



Communes de Bègles et de Bouliac (3
pages) Page 79

2



DREAL Nouvelle Aquitaine / Service patrimoine naturel
33-2024-01-19-00007 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction de
nids d’Hirondelle rustique et de Moineau domestique dans le cadre des travaux de
rénovation de la résidence « Coteaux de Majolan » à Blanquefort, en Gironde (6
pages) Page 83

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE / CABINET
33-2024-01-15-00006 - Arrêté portant délégation de signature du responsable du
service de gestion comptable de Castres-Gironde - Creon par intérim (3 pages) Page 90

PREFECTURE DE LA GIRONDE / DCL-BCL
33-2024-01-19-00006 - Arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 portant
extension du périmètre à la commune de Cursan du Syndicat Intercommunal
Études et Prévention des Risques Carrières et Falaises 33 (EPRCF33)  (9 pages) Page 94

3



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA
GIRONDE 33

33-2024-01-22-00005

Agrément CDS Bordeaux Montaigne

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00005 - Agrément CDS Bordeaux Montaigne 4



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00005 - Agrément CDS Bordeaux Montaigne 5



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00005 - Agrément CDS Bordeaux Montaigne 6



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA
GIRONDE 33

33-2024-01-22-00003

Agrément CDS CPAM PELLEPORT

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00003 - Agrément CDS CPAM PELLEPORT 7



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00003 - Agrément CDS CPAM PELLEPORT 8



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00003 - Agrément CDS CPAM PELLEPORT 9



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA
GIRONDE 33

33-2024-01-22-00001

Agrément CDS dentaire Libourne

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00001 - Agrément CDS dentaire Libourne 10



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00001 - Agrément CDS dentaire Libourne 11



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00001 - Agrément CDS dentaire Libourne 12



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA
GIRONDE 33

33-2024-01-22-00002

Agrément CDS Médico dentaire Rive Droite Cenon

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00002 - Agrément CDS Médico dentaire Rive Droite Cenon 13



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00002 - Agrément CDS Médico dentaire Rive Droite Cenon 14



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00002 - Agrément CDS Médico dentaire Rive Droite Cenon 15



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA
GIRONDE 33

33-2024-01-22-00004

Agrément _CDS CPAM EMERAUDE

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00004 - Agrément _CDS CPAM EMERAUDE 16



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00004 - Agrément _CDS CPAM EMERAUDE 17



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - 33-2024-01-22-00004 - Agrément _CDS CPAM EMERAUDE 18



CH CHARLES PERRENS

33-2024-01-22-00007

Avis de concours externe sur titres de  TSH 2cl -
spécialité : techniques  de l'information et de la

documentation - 1 poste du 22-01-2024 

CH CHARLES PERRENS - 33-2024-01-22-00007 - Avis de concours externe sur titres de  TSH 2cl - spécialité : techniques  de l'information et de
la documentation - 1 poste du 22-01-2024 19



CH CHARLES PERRENS - 33-2024-01-22-00007 - Avis de concours externe sur titres de  TSH 2cl - spécialité : techniques  de l'information et de
la documentation - 1 poste du 22-01-2024 20



CH CHARLES PERRENS - 33-2024-01-22-00007 - Avis de concours externe sur titres de  TSH 2cl - spécialité : techniques  de l'information et de
la documentation - 1 poste du 22-01-2024 21



CH CHARLES PERRENS - 33-2024-01-22-00007 - Avis de concours externe sur titres de  TSH 2cl - spécialité : techniques  de l'information et de
la documentation - 1 poste du 22-01-2024 22



CH CHARLES PERRENS

33-2024-01-22-00006

avis de concours professionnel de Cadre supérieur
de Santé - du 22 janvier 2024 - filière : infirmière - 2

postes

CH CHARLES PERRENS - 33-2024-01-22-00006 - avis de concours professionnel de Cadre supérieur de Santé - du 22 janvier 2024 - filière :
infirmière - 2 postes 23



CH CHARLES PERRENS - 33-2024-01-22-00006 - avis de concours professionnel de Cadre supérieur de Santé - du 22 janvier 2024 - filière :
infirmière - 2 postes 24



CH CHARLES PERRENS - 33-2024-01-22-00006 - avis de concours professionnel de Cadre supérieur de Santé - du 22 janvier 2024 - filière :
infirmière - 2 postes 25



CH CHARLES PERRENS - 33-2024-01-22-00006 - avis de concours professionnel de Cadre supérieur de Santé - du 22 janvier 2024 - filière :
infirmière - 2 postes 26



DDTM DE LA GIRONDE

33-2024-01-22-00012

Arrêté de délégation de signature de Monsieur
Renaud Laheurte aux agents de la DDTM33 dans le

domaine maritime et littoral (signature de visas et
demande d’autorisations d’embarquement

spécifiques) en date du 22 janvier 2024

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00012 - Arrêté de délégation de signature de Monsieur Renaud Laheurte aux agents de la DDTM33
dans le domaine maritime et littoral (signature de visas et demande d’autorisations d’embarquement spécifiques) en date du 22 janvier 2024 27



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00012 - Arrêté de délégation de signature de Monsieur Renaud Laheurte aux agents de la DDTM33
dans le domaine maritime et littoral (signature de visas et demande d’autorisations d’embarquement spécifiques) en date du 22 janvier 2024 28



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00012 - Arrêté de délégation de signature de Monsieur Renaud Laheurte aux agents de la DDTM33
dans le domaine maritime et littoral (signature de visas et demande d’autorisations d’embarquement spécifiques) en date du 22 janvier 2024 29



DDTM DE LA GIRONDE

33-2024-01-22-00008

Arrêté portant subdélégation de signature générale
de Monsieur Renaud Laheurte, en date du 22 janvier

2024, et son annexe 

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 30



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 31



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 32



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 33



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 34



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 35



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 36



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 37



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 38



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 39



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 40



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 41



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 42



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 43



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 44



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 45



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 46



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 47



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 48



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 49



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 50



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 51



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 52



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 53



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 54



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 55



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 56



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 57



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 58



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 59



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00008 - Arrêté portant subdélégation de signature générale de Monsieur Renaud Laheurte, en date du
22 janvier 2024, et son annexe 60



DDTM DE LA GIRONDE

33-2024-01-22-00010

Décision de délégation de signature de Monsieur
Renaud Laheurte aux agents de la DDTM33 en

matière de fiscalité de l’urbanisme, en date du 22
janvier 2024

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00010 - Décision de délégation de signature de Monsieur Renaud Laheurte aux agents de la DDTM33
en matière de fiscalité de l’urbanisme, en date du 22 janvier 2024 61



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00010 - Décision de délégation de signature de Monsieur Renaud Laheurte aux agents de la DDTM33
en matière de fiscalité de l’urbanisme, en date du 22 janvier 2024 62



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00010 - Décision de délégation de signature de Monsieur Renaud Laheurte aux agents de la DDTM33
en matière de fiscalité de l’urbanisme, en date du 22 janvier 2024 63



DDTM DE LA GIRONDE

33-2024-01-22-00011

Décision de Monsieur Renaud Laheurte portant
désignation des agents de la DDTM33 chargés de la
conciliation entre les marins et leurs employeurs, en

date du 22 janvier 2024

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00011 - Décision de Monsieur Renaud Laheurte portant désignation des agents de la DDTM33 chargés
de la conciliation entre les marins et leurs employeurs, en date du 22 janvier 2024 64



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00011 - Décision de Monsieur Renaud Laheurte portant désignation des agents de la DDTM33 chargés
de la conciliation entre les marins et leurs employeurs, en date du 22 janvier 2024 65



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00011 - Décision de Monsieur Renaud Laheurte portant désignation des agents de la DDTM33 chargés
de la conciliation entre les marins et leurs employeurs, en date du 22 janvier 2024 66



DDTM DE LA GIRONDE

33-2024-01-22-00009

Décision donnant subdélégation de signature pour
les fonctions d’ordonnateur secondaire délégué et de

représentant du pouvoir adjudicateur du 22 janvier
2024

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00009 - Décision donnant subdélégation de signature pour les fonctions d’ordonnateur secondaire
délégué et de représentant du pouvoir adjudicateur du 22 janvier 2024 67



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00009 - Décision donnant subdélégation de signature pour les fonctions d’ordonnateur secondaire
délégué et de représentant du pouvoir adjudicateur du 22 janvier 2024 68



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00009 - Décision donnant subdélégation de signature pour les fonctions d’ordonnateur secondaire
délégué et de représentant du pouvoir adjudicateur du 22 janvier 2024 69



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00009 - Décision donnant subdélégation de signature pour les fonctions d’ordonnateur secondaire
délégué et de représentant du pouvoir adjudicateur du 22 janvier 2024 70



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00009 - Décision donnant subdélégation de signature pour les fonctions d’ordonnateur secondaire
délégué et de représentant du pouvoir adjudicateur du 22 janvier 2024 71



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00009 - Décision donnant subdélégation de signature pour les fonctions d’ordonnateur secondaire
délégué et de représentant du pouvoir adjudicateur du 22 janvier 2024 72



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-22-00009 - Décision donnant subdélégation de signature pour les fonctions d’ordonnateur secondaire
délégué et de représentant du pouvoir adjudicateur du 22 janvier 2024 73



DDTM DE LA GIRONDE

33-2024-01-08-00008

Arrêté modificatif du 08/01/24 relatif à l’autorisation
d’ouverture d’un refuge ou sanctuaire de sangliers

captifs - Mme Foezon à Salleboeuf

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-08-00008 - Arrêté modificatif du 08/01/24 relatif à l’autorisation d’ouverture d’un refuge ou sanctuaire de
sangliers captifs - Mme Foezon à Salleboeuf 74



Direction Départementale des Territoires et de la Mer
Service eau et nature

Unité nature

Arrêté modificatif du 

relatif à l’autorisation d’ouverture d’un refuge ou sanctuaire de sangliers captifs

enregistré sous le n° FR33496-R.

Le Préfet de la Gironde

Vu le Code de l’environnement, notamment l’article L413-1-1 relatif au refuge ou sanctuaire

d’animaux sauvages ;

Vu l’arrêté ministériel du 3 décembre 2009 modifiant l’arrêté du 20 août 2009 relatif à

l’identification des sangliers détenus au sein des établissements d’élevage, de vente ou de transit de

catégories A ou de catégorie B ;

Vu l’arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Renault LAHEURTE, Directeur
départemental des territoires et de la mer de la Gironde ;
Vu l’arrêté préfectoral portant subdélégation de signature accordée par Monsieur Renault
LAHEURTE, Directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde aux agents de la
Direction Départementale des Territoires de la Gironde ;
Vu la demande d’ouverture d’un refuge pour 6 sangliers maximum déposée par Madame FOEZON

Karine en date du 1er juin 2022 ;

Vu le certificat de capacité n° FR33-CC-2022/001 accordé à Madame FOEZON Karine en date du 24

mars 2022;

Vu l’arrêté du 20 décembre 2022 portant autorisation d’ouverture d’un refuge ou sanctuaire de

sangliers captifs enregistré sous le n° FR33496-R ;

Vu la demande de modification de l’autorisation d’ouverture du refuge de sangliers déposée par

Mme FOEZON en date du 8 novembre 2023 ;

Vu l’avis de l’OFB en date du 11 décembre 2023 ;

Vu la consultation de la DDPP de la Gironde en date du 13 décembre 2023 ;

Considérant la demande d’augmentation de la capacité d’accueil et de la surface de l’enclos

réservé aux sangliers, déposée par Mme Foezon, complète ;

Considérant que les surfaces disponibles pour les sangliers représentent 1,13 ha, et que la charge est

donc au maximum de 575 kg/ha (80kg maximum par sanglier),  inférieure au seuil de 750 kg/ha ;

Considérant que les éléments transmis par Mme FOEZON permettent de s’assurer que les clôtures

du refuge sont étanches ; 

Considérant que les 2 sangliers seront recueillis par le refuge sont blessés et/ou imprégnés ;

Considérant que le registre entrée-sortie de Mme FOEZON est tenu dans les conditions prévues par

la réglementation, 

Cité administrative
2 rue Jules Ferry – BP 90
33090 Bordeaux Cedex
Tél : 05 56 93 30 33
Mél: ddtm-sner@gironde.gouv.fr
www.gironde.gouv.fr

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-08-00008 - Arrêté modificatif du 08/01/24 relatif à l’autorisation d’ouverture d’un refuge ou sanctuaire de
sangliers captifs - Mme Foezon à Salleboeuf 75



Sur proposition de Monsieur le Directeur Départemental des Territoires et dse la mer de la

Gironde ;

ARRÊTE

ARTICLE 1er : Madame FOEZON Karine demeurant 6, allée de cardet 33370 Salleboeuf est

autorisée à détenir des sangliers dans un refuge dont l’ouverture a été autorisée par arrêté du 20

décembre 2022, situé à Salleboeuf, selon les caractéristiques suivantes :

• Sur les parcelles cadastrales : section AL n° 65, 66 et 67, commune de Salleboeuf

• Pour une surface totale de : 1,1323 ha clos

• Cycle d’élevage : refuge / sanctuaire de sangliers

• Capacité d’accueil : 8 sangliers au maximum

• Destination des produits : aucune reproduction, aucune production, aucune sortie de

sangliers vivants, excepté à destination d’un autre établissement dûment autorisé.

• Charge moyenne maximale à l’hectare : 750 kilogrammes. Elle est obtenue par la

formule : C = somme des poids des animaux accueillis, toute espèce confondue /

superficie totale consacrée  au refuge (espaces à l’air libre et bâtiments)

Les sangliers seront détenus dans un ou plusieurs parcs séparément des autres animaux

domestiques ou non domestiques détenus. 

Un refuge ou sanctuaire pour animaux sauvages captifs est un établissement à but non lucratif

accueillant des animaux d'espèces non domestiques, captifs ou ayant été captifs, ayant fait l'objet

d'un acte de saisie ou de confiscation, trouvés abandonnés par leur détenteur ou placés

volontairement par leur propriétaire qui a souhaité s'en dessaisir.

Toute capture d’un sanglier ou marcassin dans le milieu naturel est soumise préalablement à

autorisation préfectorale en application de l'arrêté ministériel du 7 juillet 2006 relatif à

l'introduction dans le milieu naturel de grand gibier ou de lapins et sur le prélèvement dans le milieu

naturel d'animaux vivants d'espèces dont la chasse est autorisée.

Les sangliers captifs ne peuvent pas être présentés au public.

ARTICLE 2 : Madame FOEZON, titulaire du certificat de capacité n° FR33-CC-2022/001, assurera

l’entretien et le suivi des sangliers détenus.

Au sein d'un refuge pour animaux sauvages captifs, les animaux doivent être entretenus dans des

conditions d'élevage qui visent à satisfaire les besoins biologiques, la santé et l'expression des

comportements naturels des différentes espèces en prévoyant, notamment, des aménagements,

des équipements et des enclos adaptés à cette espèce.

ARTICLE 3 : Le refuge doit répondre en permanence de la présence en son sein d’une personne

titulaire du certificat de capacité. Le certificat de capacité de tout nouveau responsable doit être

communiqué à la Direction Départementale des Territoires et de la Mer avant son entrée en

fonction.

ARTICLE 4 : La délivrance et le maintien de l’autorisation sont subordonnés à l’étanchéité totale du

ou des parcs (continuité et solidité). La clôture du ou des parcs du refuge est constituée de piquets

métalliques, de grilles lourdes enterrées de 20 à 50 cm de profondeur et bétonnées au sol ayant une

hauteur supérieure à 170 cm au-dessus du niveau du sol. La clôture est doublée d’une clôture

électrifiée composée d’au moins 3 fils installés à l’extérieur des parcs.

Cité administrative
2 rue Jules Ferry – BP 90
33090 Bordeaux Cedex
Tél : 05 56 93 30 33
Mél: ddtm-sner@gironde.gouv.fr
www.gironde.gouv.fr

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-08-00008 - Arrêté modificatif du 08/01/24 relatif à l’autorisation d’ouverture d’un refuge ou sanctuaire de
sangliers captifs - Mme Foezon à Salleboeuf 76



L’entrée est matérialisée par une barrière métallique grillagée et cadenassée. Un sas pour la reprise

des animaux est également présent ainsi qu’un système de reprise et de contention des animaux.

Les animaux disposent d’un apport d’eau (présence de points d’eaux) nécessaire à leur

abreuvement. Ils disposent également d’abris naturels, de zones d’ombrage (présence d’une partie

boisée d’essences feuillus et résineuses).

ARTICLE 5 : La délivrance et le maintien de l’autorisation sont subordonnés à la tenue, par le

bénéficiaire, d’un registre d’élevage (entrées et sorties des animaux détenus), visé par le Maire de la

commune , précisant :

• le nom et le prénom de l’éleveur,

• l’adresse de l’élevage,

• les espèces ou groupes d’espèces dont la détention a été autorisée ainsi que la date

de cette autorisation.

Pour chaque animal, le registre doit indiquer :

• l’espèce à laquelle il appartient,

• son numéro d’identification,

• la date d’entrée de l’animal dans le refuge, son origine ainsi que, le cas échéant, sa

provenance et la référence aux justificatifs attestant de la régularité de l’entrée et de

sa provenance légale,

• le cas échéant, la date de sortie et la référence aux justificatifs attestant de la

régularité de la sortie d’un animal du refuge, et, en cas de décès d’un animal, la cause

du décès.

Ce registre d’élevage peut être tenu sur support informatique. Une édition trimestrielle du registre

informatisé est obligatoire. Ce registre consultable sans délai permet aux agents habilités

d’effectuer le contrôle de l’établissement.

Les documents suivants doivent être conservés durant une période minimale de cinq ans :

• les factures,

• les certificats sanitaires,

• les bons d’enlèvement des animaux morts, délivrés par les collecteurs,

• les copies des autorisations préfectorales.

ARTICLE 6 : Le maintien de la présente autorisation est subordonné au marquage des animaux.

ARTICLE 7 : Le bénéficiaire de la présente autorisation doit déclarer à Monsieur le Directeur

Départemental des Territoires et de la Mer par lettre recommandée avec accusé de réception :

• toute transformation, extension ou modification de son établissement entraînant un

changement notable des éléments qui constituent le dossier ayant donné lieu à

autorisation, deux mois au moins au préalable.

• toute cession de l’établissement, dans le mois qui suit l’événement.

Cité administrative
2 rue Jules Ferry – BP 90
33090 Bordeaux Cedex
Tél : 05 56 93 30 33
Mél: ddtm-sner@gironde.gouv.fr
www.gironde.gouv.fr

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-08-00008 - Arrêté modificatif du 08/01/24 relatif à l’autorisation d’ouverture d’un refuge ou sanctuaire de
sangliers captifs - Mme Foezon à Salleboeuf 77



• tout changement du responsable de la gestion, dans le mois qui suit l’événement.

• toute cessation d’activité, dans le mois qui suit l’événement.

ARTICLE 8 : La présente autorisation ne dispense pas le bénéficiaire des formalités et accords

exigibles, le cas échéant, par d’autres réglementations et notamment celles applicables en matière

de santé et de protection animales ainsi que sur la protection de la nature et de la faune sauvage.

ARTICLE 9     :  L’arrêté du 20 décembre 2022 portant autorisation d’ouverture d’un refuge ou

sanctuaire de sangliers captifs enregistré sous le n° FR33496-R est abrogé.

ARTICLE 10     :  En application du code des relations du public avec l’administration et du code de

justice administrative, la présente décision peut être déférée au Tribunal Administratif de Bordeaux,

dans un délai de deux mois à compter de sa date de notification.

Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique Mtélérecours citoyens N

accessible par le site internet M www.telerecours.fr N.

ARTICLE 11 : Le présent arrêté sera notifié au bénéficiaire et sera affiché en mairie pendant une
durée minimum d’un mois. Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la
préfecture de la Gironde.

ARTICLE 12 : Madame la Secrétaire Générale de la préfecture de la Gironde, Monsieur le Directeur
départemental des territoires et de mer de la Gironde, Monsieur le Directeur départemental de la
Protection des Populations, Monsieur le Maire de Salleboeuf, Monsieur le Chef du service
départemental de l’office français de la biodiversité sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté.

Bordeaux, le 8 janvier 2024

Pour le Préfet, par délégation,
Pour le Directeur Départemental

des Territoires et de la Mer, par délégation
La cheffe de l’unité Nature 

Delphine Espalieu

Cité administrative
2 rue Jules Ferry – BP 90
33090 Bordeaux Cedex
Tél : 05 56 93 30 33
Mél: ddtm-sner@gironde.gouv.fr
www.gironde.gouv.fr

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2024-01-08-00008 - Arrêté modificatif du 08/01/24 relatif à l’autorisation d’ouverture d’un refuge ou sanctuaire de
sangliers captifs - Mme Foezon à Salleboeuf 78



DIR ATLANTIQUE

33-2023-12-21-00009

Arrêté n° 2023-gir-135 du 21 décembre 2023

relatif aux travaux de création du pont Simone Veil

Communes de Bègles et de Bouliac

DIR ATLANTIQUE - 33-2023-12-21-00009 - Arrêté n° 2023-gir-135 du 21 décembre 2023

relatif aux travaux de création du pont Simone Veil

Communes de Bègles et de Bouliac

79



DIR ATLANTIQUE - 33-2023-12-21-00009 - Arrêté n° 2023-gir-135 du 21 décembre 2023

relatif aux travaux de création du pont Simone Veil

Communes de Bègles et de Bouliac

80



DIR ATLANTIQUE - 33-2023-12-21-00009 - Arrêté n° 2023-gir-135 du 21 décembre 2023

relatif aux travaux de création du pont Simone Veil

Communes de Bègles et de Bouliac

81



DIR ATLANTIQUE - 33-2023-12-21-00009 - Arrêté n° 2023-gir-135 du 21 décembre 2023

relatif aux travaux de création du pont Simone Veil

Communes de Bègles et de Bouliac

82



DREAL Nouvelle Aquitaine

33-2024-01-19-00007

Arrêté portant dérogation à l’interdiction de
destruction de nids d’Hirondelle rustique et de

Moineau domestique dans le cadre des travaux de
rénovation de la résidence « Coteaux de Majolan » à

Blanquefort, en Gironde

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2024-01-19-00007 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction de nids d’Hirondelle rustique et de
Moineau domestique dans le cadre des travaux de rénovation de la résidence « Coteaux de Majolan » à Blanquefort, en Gironde 83



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction de nids d’Hirondelle rustique et de
Moineau domestique dans le cadre des travaux de rénovation de la résidence « Coteaux de

Majolan » à Blanquefort, en Gironde

Réf. DBEC : n° 002/2024

Le Préfet de la Gironde
Officier de la Légion d’Honneur,

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L. 110-1, L.161-1, L. 163-1, L. 165-3, L. 171-1
à L. 171-12,L. 411 - 1A, L. 411-1, L. 411-2 et L. 415-3 et R. 411-1 à R. 411-14,

VU l’arrêté  interministériel  du  19  février  2007  modifié  fixant  les  conditions  de  demande  et
d’instruction  des  dérogations  définies  à  l’alinéa  4°  de  l’article  L.411-2  du  code  de
l’environnement portant sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées,

VU l’Arrêté du 29 octobre 2009 modifié fixant  la  liste des  oiseaux protégés  sur  l’ensemble du
territoire et les modalités de leur protection,

VU l’arrêté  n°  33-2023-12-22-00009  du  22  décembre  2023  donnant  délégation  de  signature  à
Vincent JECHOUX, Directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement
de la région Nouvelle-Aquitaine, 

VU l’arrêté  n°  33-2023-12-29-00001  du  29  décembre  2023  donnant  délégation  de  signature  à
certains agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine – Département de la
Gironde,

VU la  demande  de  dérogation  au  régime  de  protection  des  espèces,  déposée  par  la  société
Mésolia le 9 octobre 2023 et complétée le 6 novembre 2023,

VU l’avis du Conseil Scientifique Régional du Patrimonial Naturel (CSRPN) en date du 24 décembre
2023,

VU la consultation du public menée du 6 au 23 décembre 2023 via le site internet de la DREAL
Nouvelle-Aquitaine,

CONSIDÉRANT que la délivrance de la dérogation aux interdictions mentionnées aux 1°, 2° et 3° de
l'article L.411-1 est accordée, à condition qu'il n'existe pas d'autre solution satisfaisante, que la
dérogation ne nuise pas au maintien, dans un état de conservation favorable, des populations

2, esplanade Charles-de-Gaulle
CS 41397 – 33077 Bordeaux Cedex
Tél : 05 56 90 60 60
www.gironde.gouv.fr 1/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2024-01-19-00007 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction de nids d’Hirondelle rustique et de
Moineau domestique dans le cadre des travaux de rénovation de la résidence « Coteaux de Majolan » à Blanquefort, en Gironde 84



des espèces concernées dans leur aire de répartition naturelle et que le projet réponde à des
raisons  d’intérêt  de  la  santé  et  de  la  sécurité  publiques  ou  à  d’autres  raisons  impératives
d’intérêt public majeur, y compris de nature sociale ou économique,

CONSIDÉRANT que  le  projet  s’attachant  à  conserver  la  même  emprise  au  sol  et  à  rénover  les
bâtiments à l’identique, il n’existe pas d’autre solution satisfaisante, et que celle-ci présente le
meilleur compromis en termes d’exigences environnementales, sociales et économiques,

CONSIDÉRANT que la dérogation ne nuit pas au maintien, dans un état de conservation favorable, des
populations  d'espèces  visées  par  la  demande  dans  leur  aire  de  répartition  naturelle,
notamment du fait des mesures d'atténuation et de compensation à la destruction des nids,

CONSIDÉRANT que le projet porté par la SA d’HLM Mésolia Habitat vise à améliorer la qualité de vie
et le confort des occupants de la résidence « les coteaux de Majolan », répondant à ce titre, à
des raisons impératives d’intérêt public majeur, de nature sociale et économique,

CONSIDÉRANT que le bénéficiaire s’engage à mettre en œuvre l’ensemble des mesures pour éviter,
réduire et  compenser les impacts sur  les espèces protégées concernées telles qu’elles sont
décrites dans le dossier de demande de dérogation, complétées ou précisées par le présent
arrêté,

Sur proposition de la Secrétaire Générale de la Préfecture,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : Objet de la dérogation

Le  bénéficiaire  de  la  dérogation  est  la  SA  d’HLM  Mésolia  Habitat  -  16-20  rue  Henri  Expert,
33082 Bordeaux.

ARTICLE 2 : Nature de la dérogation

La SA d’HLM Mésolia Habitat est autorisée, dans le cadre des travaux de rénovation des bâtiments de
la  résidence  « les  coteaux  de  Majolan »,  à  déroger  à  l’interdiction  de  destruction  de  13  nids
d’Hirondelle rustique (Hirundo rustica) et de plusieurs nids de Moineau domestique (Passer domesticus),
localisés au niveau des atriums du bâtiment C et sous la toiture du bâtiment B.

ARTICLE 3 : Mesures d’évitement, de réduction et de compensation / accompagnement

Mesures mises en œuvre concernant l’avifaune

Les mesures à mettre en œuvre pour éviter, réduire et compenser les impacts sur l’Hirondelle rustique
et le Moineau domestique sont les suivantes :

- la destruction des nids doit être réalisée hors période de nidification, soit entre le 15 octobre
2023 et le 29 février 2024.  Une visite sur site par la Ligue de Protection des Oiseaux (LPO) est
réalisée avant le début des travaux.

2/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2024-01-19-00007 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction de nids d’Hirondelle rustique et de
Moineau domestique dans le cadre des travaux de rénovation de la résidence « Coteaux de Majolan » à Blanquefort, en Gironde 85



- la pose de 26 nids artificiels pour les hirondelles sous les avant-toits des différents atriums du
bâtiment C (figure 1) et l’installation de 2 nichoirs triples pour les moineaux en façade ouest du
bâtiment B (figure 2).

Les nids sont remis dans des conditions d’aération, de luminosité et de protection contre le vent
et la pluie, les plus favorables et les plus en adéquation possible avec les exigences écologiques
de ces espèces. 

Ces opérations sont réalisées sous la supervision de la LPO.

Les nids sont installés au plus tard le 29 février 2024, avant la saison de reproduction.

-  La  pose  de  planchettes  anti-salissures  sous  les  nids  artificiels  nouvellement  posés  est  à
envisager,  afin  d’augmenter  l’acceptabilité  de  la  présence  des  hirondelles  au  niveau  de  la
résidence.

- Les nids sont entretenus et nettoyés au minimum tous les 5 ans et sont remplacés en cas de
besoin.

- un bac à boue est installé à proximité de la résidence. Il est régulièrement nettoyé et humidifié,

afin de garantir les conditions d’utilisation optimale par les oiseaux.

-  Afin  de  limiter  le  dérangement  des  oiseaux  et  les  risques  d'incivilité,  des  panneaux
d'information / sensibilisation des usagers sont installés.

Le  compte-rendu de mise en  œuvre de ces  mesures  précisant,  au  moyen de cartographies  et  de
photos, la localisation des nids artificiels, des nichoirs, du bac à boue et des panneaux d’information,
est  transmis  à  la  DREAL   DREAL/SPN (especes-protegees.dreal-na@developpement-durable.gouv.fr),
avant le 31/12/2024.

Figure 1 : plan de localisation des nids compensatoires pour l’Hirondelle rustique

3/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2024-01-19-00007 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction de nids d’Hirondelle rustique et de
Moineau domestique dans le cadre des travaux de rénovation de la résidence « Coteaux de Majolan » à Blanquefort, en Gironde 86



Figure 2 : plan de localisation des nichoirs à Moineau domestique

Mesures mises en œuvre concernant les chiroptères

La dépose de la toiture en tuiles canal est précédée d’une vérification de la présence de chiroptères
qui pourraient gîter au niveau des anfractuosités. Un contrôle à l’endoscope est réalisé par l’écologue
chargé du suivi du chantier. 

En cas de présence avérée d’individus de chiroptères, les travaux de dépose de la toiture sont stoppés
immédiatement et un dossier de demande de dérogation est déposé dans les meilleurs délais auprès
de  la  DREAL/SPN,  afin  de  proposer  et  mettre  en  œuvre  des  mesures  compensatoires  adaptées
(nichoirs à chiroptères encastrés en façade des bâtiments).

La phase de dépose des  tuiles ne peut  être réalisée qu’entre  septembre et octobre,  soit  après la
période de reproduction et avant l’entrée en hibernation des chiroptères, ou en avril, avant le début
de la période de reproduction. L’enlèvement des tuiles est effectué à la nuit tombée,  a minima une
semaine  avant  le  commencement  des  travaux,  pour  permettre  la  fuite  des  éventuels  spécimens
présents. En cas de besoin, des systèmes anti-retour sont utilement mis en place. 

ARTICLE 4 : Mesures de suivi

Afin d’évaluer  l’efficacité de la pose des  nichoirs  artificiels,  un suivi  de la population d’Hirondelle
rustique et de Moineau domestique est mis en place pendant les 5 années suivant la réalisation des
travaux. Le suivi permet de connaître l’occupation des nids de substitution proposés, la construction
de nouveaux nids naturels à côté des nids artificiels et l’évaluation de l’efficience du bac à boue mis en
place.

4/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2024-01-19-00007 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction de nids d’Hirondelle rustique et de
Moineau domestique dans le cadre des travaux de rénovation de la résidence « Coteaux de Majolan » à Blanquefort, en Gironde 87



Le bénéficiaire  fait  appel  à  la  LPO pour  relever  le  nombre de nids  occupés,  ainsi  que le  nombre
éventuel de nids naturels construits et occupés. Ce suivi est réalisé annuellement de mi-avril à mi-juillet
(après le retour et avant le départ des hirondelles), pendant 5 ans à compter de 2024.

Le  bilan  des  suivis  fait  l’objet  d’un  rapport  systématique,  a  minima  annuel,  adressé  à  la  DREAL
Nouvelle-Aquitaine  et  au  Conseil  Scientifique  Régional  du  Patrimoine  Naturel  (CSRPN),  et  d’un
versement  des  données  brutes  de  suivi  au  Système  d’Information  et  d’Inventaire  du  Patrimoine
Naturel  Nouvelle-Aquitaine  (SINP  Nouvelle-Aquitaine),  via  les  Pôles  SINP  régionaux  habilités
(http://www.sinp.nouvelle-aquitaine.developpement-durable.gouv.fr/).

La DREAL est  tenue informée de ce versement.  Ces informations (bilan de suivi  et  versement des
données brutes) sont transmises au plus tard au 31 décembre de l’année du suivi concernée.

Des mesures complémentaires de compensation doivent être mises en œuvre par le bénéficiaire si le
premier bilan des suivis réalisés 3 ans après les travaux, démontre l’inefficacité de la pose des nids
artificiels.

ARTICLE 5 : Caractère de la dérogation

La dérogation peut être suspendue ou révoquée, le bénéficiaire entendu, si les conditions fixées ne
sont pas respectées.

ARTICLE 6 : Sanctions et contrôles
Les  agents chargés  de la police de la nature ont libre accès  aux installations,  travaux  ou activités
autorisés par la présente dérogation. Ils peuvent demander communication de toute pièce utile au
contrôle de la bonne exécution du présent arrêté.

La DREAL et les services départementaux de l'OFB peuvent,  à tout moment, pendant et  après les
travaux, procéder à des contrôles inopinés, notamment visuels et cartographiques. Le pétitionnaire
permet aux agents chargés du contrôle de procéder à toutes les mesures de vérification et expériences
utiles pour constater l'exécution des présentes prescriptions.

ARTICLE 7 : Voies et délais de recours

La présente décision peut faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de
sa publication :

- soit, directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Bordeaux (par
courrier) ou via le site télé-recours (www.telerecours.fr) ;

- soit, préalablement, d’un recours administratif gracieux auprès du Préfet de la Gironde. Dans ce
cas,  la  décision  de  rejet  du  recours  préalable,  expresse  ou  tacite  –  née  du  silence  de
l’administration  à  l’issue  du  délai  de  deux  mois  à  compter  de  la  réception  du  recours
administratif préalable – peut faire l’objet, avec la décision contestée, d’un recours contentieux
dans les conditions indiquées ci-dessus.

ARTICLE 8 : Exécution

La Secrétaire générale de la préfecture de la Gironde et le Directeur régional de l'Environnement, de
l'Aménagement et du Logement de Nouvelle-Aquitaine sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l'exécution du présent arrêté, qui est publié au Recueil des Actes Administratifs de la préfecture de la
Gironde et notifié au pétitionnaire, et dont une copie est transmise pour information à :

- Monsieur le chef de service départemental de l'Office Français de la Biodiversité de Gironde,

- Monsieur le Directeur Régional de l'Office Français de la Biodiversité,

- Monsieur le Directeur départemental des Territoires et de la Mer de Gironde,

5/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2024-01-19-00007 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction de nids d’Hirondelle rustique et de
Moineau domestique dans le cadre des travaux de rénovation de la résidence « Coteaux de Majolan » à Blanquefort, en Gironde 88



- Monsieur le directeur de FAUNA. 

Bordeaux, le 19 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
pour le directeur régional et par subdélégation

6/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2024-01-19-00007 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction de nids d’Hirondelle rustique et de
Moineau domestique dans le cadre des travaux de rénovation de la résidence « Coteaux de Majolan » à Blanquefort, en Gironde 89



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2024-01-15-00006

Arrêté portant délégation de signature du
responsable du service de gestion comptable de

Castres-Gironde - Creon par intérim

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2024-01-15-00006 - Arrêté portant délégation de signature du responsable du service de gestion comptable
de Castres-Gironde - Creon par intérim 90



Arrêté portant délégation de signature 

Monsieur Nicolas BIGAUT, nommé gérant intérimaire du Service de Gestion Comptable de Castres-Gironde par
décision du 12 janvier 2024 déclare :

Vu le décret n° 2008-310 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la Direction générale des Finances
publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la Direction générale des
Finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, et notamment
son article 16 ;

ARRÊTE

Article 1 : Délégation de pouvoir à compter du 15 janvier 2024

Constituer pour mandataire spécial et général :

Monsieur Christophe GREZES, Inspecteur des Finances publiques 

- lui donner pouvoir de gérer et administrer, pour lui et en son nom, le Service de Gestion Comptable de Castres-
Gironde,

- d’opérer les recettes et les dépenses relatives à tous les services, sans exception,

- de recevoir et de payer toutes sommes qui sont ou pourraient être légitimement dues, à quelque titre que ce soit,
par tous contribuables, débiteurs ou créanciers des divers services dont la gestion lui est confiée,

- d’exercer toutes poursuites,

- d’agir en justice et signer les déclarations de créances en cas de procédures collectives et autres actes nécessaires
au bon déroulement desdites procédures,

- d’acquitter tous mandats et d’exiger la remise des titres,  quittances et pièces justificatives prescrites par les
règlements,

- de donner ou retirer quittance valable de toutes sommes reçues ou payées, de signer récépissés, quittances et
décharges, de fournir tous états de situation et toutes autres pièces demandées par l’administration,

- de me suppléer dans l’exercice de mes fonctions et de signer seuls ou concurremment avec moi tous les actes
relatifs à la gestion du Service de Gestion Comptable de Castres-Gironde et aux affaires qui s’y rattachent.

Direction générale des Finances publiques
Direction régionale des Finances publiques de 
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde
Service de Gestion Comptable de Castres-
Gironde et Créon
5 route de Pomarède
33640 CASTRES-GIRONDE
Téléphone : 05 56 67 06 64
Mél. : sgc.castres-gironde@dgfip.finances.gouv.fr

SERVICE DE GESTION COMPTABLE DE CASTRES-GIRONDE ET
CREON

5 ROUTE DE POMAREDE
33640 CASTRES-GIRONDE

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2024-01-15-00006 - Arrêté portant délégation de signature du responsable du service de gestion comptable
de Castres-Gironde - Creon par intérim 91



Constituer également pour mandataire spécial 

Monsieur Nicolas MARCADET, Inspecteur des Finances Publiques (EDR)

- d’opérer les recettes et les dépenses relatives à tous les services, sans exception,

- d’acquitter tous mandats et d’exiger la remise des titres,  quittances et pièces justificatives prescrites par les
règlements,

- de donner ou retirer quittance valable de toutes sommes reçues ou payées, de signer récépissés, quittances et
décharges, de fournir tous états de situation et toutes autres pièces demandées par l’administration,

- de me suppléer dans l’exercice de mes fonctions et de signer seuls ou concurremment avec moi tous les actes
relatifs à la gestion du Service de Gestion Comptable de Castres-Gironde et aux affaires qui s’y rattachent.

Article 2 : Délégation générale de signature à compter du 15 janvier 2024

- Monsieur Nicolas POIRIER, Contrôleur principal des Finances publiques,

- Madame Stéphanie FAVRE, Contrôleuse principale des Finances publiques,

- Madame Sabrina MARRET, Contrôleuse des Finances publiques,

- Madame Sandrine BRETTE, Agent administratif principal des Finances publiques,

- Monsieur Fabien LAVERGNE, Contrôleur des Finances publiques, 

- Madame Laurence ORAIN, Contrôleuse principale des Finances publiques,

- Madame Chanel TABERE, Agent administratif principal des Finances publiques,

- Monsieur Jean-Philippe BRAJOT, Contrôleur des Finances publiques,

Sous réserve de n’en faire usage qu’en cas d’empêchement de ma part et de Monsieur Christophe GREZES  .  
dans l’ordre ci-dessus, sans que cette condition soit opposable aux tiers. 

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2024-01-15-00006 - Arrêté portant délégation de signature du responsable du service de gestion comptable
de Castres-Gironde - Creon par intérim 92



Article 3

L’arrêté du 1er septembre 2023 portant délégation de signature est abrogé.

Article 4

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratif du département de Gironde.

À Castres-Gironde, le 15 janvier 2014

Le Responsable du Service de Gestion Comptable 

                                                                                            Nicolas BIGAUT

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2024-01-15-00006 - Arrêté portant délégation de signature du responsable du service de gestion comptable
de Castres-Gironde - Creon par intérim 93



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2024-01-19-00006

Arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 portant
extension du périmètre à la commune de Cursan du
Syndicat Intercommunal Études et Prévention des

Risques Carrières et Falaises 33 (EPRCF33) 

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2024-01-19-00006 - Arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 portant extension du périmètre à la
commune de Cursan du Syndicat Intercommunal Études et Prévention des Risques Carrières et Falaises 33 (EPRCF33) 94



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2024-01-19-00006 - Arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 portant extension du périmètre à la
commune de Cursan du Syndicat Intercommunal Études et Prévention des Risques Carrières et Falaises 33 (EPRCF33) 95



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2024-01-19-00006 - Arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 portant extension du périmètre à la
commune de Cursan du Syndicat Intercommunal Études et Prévention des Risques Carrières et Falaises 33 (EPRCF33) 96



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2024-01-19-00006 - Arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 portant extension du périmètre à la
commune de Cursan du Syndicat Intercommunal Études et Prévention des Risques Carrières et Falaises 33 (EPRCF33) 97



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2024-01-19-00006 - Arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 portant extension du périmètre à la
commune de Cursan du Syndicat Intercommunal Études et Prévention des Risques Carrières et Falaises 33 (EPRCF33) 98



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2024-01-19-00006 - Arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 portant extension du périmètre à la
commune de Cursan du Syndicat Intercommunal Études et Prévention des Risques Carrières et Falaises 33 (EPRCF33) 99



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2024-01-19-00006 - Arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 portant extension du périmètre à la
commune de Cursan du Syndicat Intercommunal Études et Prévention des Risques Carrières et Falaises 33 (EPRCF33) 100



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2024-01-19-00006 - Arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 portant extension du périmètre à la
commune de Cursan du Syndicat Intercommunal Études et Prévention des Risques Carrières et Falaises 33 (EPRCF33) 101



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2024-01-19-00006 - Arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 portant extension du périmètre à la
commune de Cursan du Syndicat Intercommunal Études et Prévention des Risques Carrières et Falaises 33 (EPRCF33) 102



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2024-01-19-00006 - Arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 portant extension du périmètre à la
commune de Cursan du Syndicat Intercommunal Études et Prévention des Risques Carrières et Falaises 33 (EPRCF33) 103


